
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 163/2016 
 

Oggetto: Affidamento diretto per l’acquisizione di servizi “Premiere Support” 
Microsoft. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21 
(Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle effettive 
risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 
agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 
2015, con il quale il Dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 
 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208  contenente “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare 
riferimento ai commi da 494 a 520;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO l’art. 36 del citato decreto legislativo, che disciplina i contratti pubblici 
d’importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del medesimo decreto legislativo, 
secondo cui <<2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 (Aggregazioni 
e centrali di committenza; Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 



 

 2

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta>>; 
 

CONSIDERATO che l’Agenzia : 
al termine della vita operativa della tecnologia XP, fissata da Microsoft ad aprile 2014 
ha dovuto migrare sia tutte le postazioni di lavoro del personale sia l’Active Directory 
utilizzata dal 2005 e basata su Windows Server 2003, nonché i servizi istallati su server 
dello stesso tipo, nonché trasformare radicalmente l’architettura della intranet 
migrandola nel cloud di Microsoft; 
 
CONSIDERATO che conseguentemente, previa determina n. 128/2014 si è dovuto 
addivenire alla lettera contratto prot. 12443 del 24.12.2014 per l’affidamento diretto 
dei servizi Microsoft Enterprise Strategy Program (ESP) e Premier support per un 
importo complessivo di € 86.674,50 IVA esclusa e previa determina 75/2015 alla 
definizione della lettera contratto prot. 2785 del 19.03.2015 per l’affidamento diretto 
dei servizi di supporto specialistico Premier support classic OSDM for 365 e Enterprise 
Strategy Program (ESP) per le attività di exchange on  per un importo complessivo di € 
114.835,05 IVA esclusa, al fine di procedere alla migrazione nel Cloud dell’Active 
Directory e di Exchange, disponendo dei servizi anche di tipo premier support, 
essenziali alla continuità operativa della propria piattaforma Microsoft; 
 
CONSIDERATO che detti contratti e i servizi professionali specialistici dagli stessi 
previsti sono scaduti e sono stati tutti utilizzati e l’infrastruttura ICT dell’AgID ha 
necessità di continuare a disporre dei servizi che la società Microsoft eroga nell’ambito 
del Microsoft Services Premiere, per poter disporre del supporto specialistico 
essenziale all’operatività dell’Agenzia, con la necessaria reattività ed affidabilità;  
 
CONSIDERATO che gli interventi effettuati sull’infrastruttura dall’autunno 2014, al 
fine di ammodernarla, ne hanno significativamente aumentata la complicazione 
estendendo alcuni servizi essenziali nel cloud di Microsoft, che vanno adeguatamente 
manutenuti e seguiti dalla Microsoft, essendo sia la gestione operativa dei servizi 
erogati attraverso il suo cloud, sia  la soluzione dei problemi di configurazione e 
funzionamento affidata ai servizi di gestione, che la stessa Microsoft eroga in via 
esclusiva nell’ambito del Microsoft Services Premiere;  
 
CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Sistemi, Tecnologie e sicurezza 
informatica ha rappresentato la necessità di stipulare apposito contratto con la Società 
Microsoft, Innovation Campus, per l’affidamento dei servizi premier, considerando per 
la stima prudenziale dei servizi da richiedere per 12 mesi il massimale di servizi 
utilizzati dall’inizio del 2015 fino a marzo 2016; 
 
VISTO il parere reso con mail del 17 giugno u.s. sull’iniziativa dall’Area Studi, 
Ricerche e pareri, le verifiche condotte a seguito del citato parere, nonché la mail del 
Responsabile dell’Area Sistemi, Tecnologie e Sicurezza informatica del 20.06.2016 
che rappresenta la necessità e l’urgenza di procedere comunque alla definizione di un 
affidamento diretto per 12 mesi, anche al fine di verificare prudenzialmente le esigenze 
di servizi premier nel periodo compreso fra la fine dell’anno 2016 e i primi 6 mesi 
dell’anno 2017; 
 



 

 3

CONSIDERATO che per le attività in oggetto, alla luce dell’istruttoria condotta ai fini 
della predisposizione del citato appunto, non vi sono secondo l’Area Proponente, 
forniture idonee o comparabili nell’ambito degli strumenti telematici di acquisto resi 
disponibili attraverso Consip s.p.a.;  
 
VISTO l’appunto finale del 30.06.2016 del Responsabile dell’Area Sistemi, 
Tecnologie e sicurezza informatica con il quale si ribadisce la necessità di stipulare 
apposito contratto con la Società Microsoft, Innovation Campus, per l’affidamento dei 
servizi premier, considerando per la stima prudenziale dei servizi da richiedere per 12 
mesi il massimale di servizi utilizzati dall’inizio del 2015 fino a marzo 2016; 
 
VISTA l’offerta, (rif. N° FY16-7-IAQGSSO6O) con relativi Allegati, ossia  “Microsoft 
Services Premier Support: Descrizione dei Servizi” e “Microsoft Services Premier 
Support Prospetto della Descrizione dei Servizi: Corrispettivi e Persone di 
Riferimento”, considerata dall’Area proponente ai fini del citato appunto del 
30.06.2016 per un importo di € 35.500,00 IVA esclusa;  
 
CONSIDERATO che l’affidamento, al netto della riduzione dell’1% per esonero dal 
prestare cauzione sull’importo offerto, comporta una spesa, pari a € 35.145,00 IVA 
esclusa, pari a € 42.876,90 IVA inclusa che come da mail del Servizio Bilancio del 4 
maggio 2016  trova copertura, sui fondi del Funzionamento (Obfu 1.01.01.01) alla 
voce CEB.07.a.01.0017 denominata “Servizi informatici”, che presenta la necessaria 
disponibilità ed è stato assunto l’impegno provvisorio n. 6/2016/911/1, che andrà 
opportunamente imputato sugli anni 2016 e 2017 in considerazione della data di 
decorrenza ed effettiva erogazione dei servizi; 
 
VISTO il DURC on line INPS_356755 del 28.06.2016 con scadenza al 26.10.2016 dal 
quale risulta che la Società risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 
VISTA la dichiarazione da parte del rappresentante legale della suddetta società, di 
cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, in merito all’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 e 86 del citato decreto legislativo n. 50/2016, acquisita 
al protocollo AgID con il n 17238 del 24.06.2016; 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare a procedere all’affidamento in oggetto in via autonoma, ai sensi 
dell’art. 1, comma 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, per le motivazioni 
esposte nell’appunto dell’Area proponente e richiamate nelle premesse; 

 
2. Di procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto alla Microsoft 

mediante lettera-contratto, ai sensi dell’art 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016, per garantire per 12 (dodici) mesi l’erogazione dei servizi 
premier; 

 
3. Di imputare l’importo complessivo relativo all’affidamento,  pari a € 35.145,00 IVA 

esclusa, pari a € 42.876,90 IVA inclusa, sui fondi del funzionamento (Obfu 
1.01.01.01) alla voce CEB.07.a.01.0017 denominata “Servizi informatici” da 



 

 4

articolare per gli anni 2016 e 2017 in considerazione della data di decorrenza ed 
effettiva erogazione dei servizi;  

 
4. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, l’Ing. Mario Terranova, 

Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto. 
 
Roma, 05/07/2016 
 
Antonio Samaritani 


		2016-07-05T13:23:15+0200
	ANTONIO SAMARITANI




